

प्रेषक,

राकेश कुमार मिश्र,
विशेष सचिव,
उत्तर प्रदेश शासन।

सेवा में,

1. आवास आयुक्त,
उ०प्र० आवास एवं विकास परिषद,
लखनऊ।
2. उपाध्यक्ष,
समस्त विकास प्राधिकरण,
उ०प्र०।
3. अध्यक्ष,
समस्त विशेष क्षेत्र,
विकास प्राधिकरण, उ०प्र०।
4. नियंत्रक प्राधिकारी,
समस्त विनियमित क्षेत्र,
उ०प्र०।

आवास एवं शहरी नियोजन अनुभाग-3

लखनऊ : दिनांक : ०६ जून, 2023

विषय :- पर्यावरण अनुकूल जीवन शैली (Mission LiFE) के अन्तर्गत जन सहभागिता एवं संवेदीकरण हेतु दिनांक 05 जून, 2023 'विश्व पर्यावरण दिवस' के अवसर तक विभिन्न गतिविधियों एवं जनजागरूकता कार्यक्रमों के आयोजन के संबंध में।

महोदय,

कृपया पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन अनुभाग-7, उ०प्र० शासन के पत्र संख्या-भा०स०-96/81-7-2023-38(पर्या)/2016 टी०सी०-2 दिनांक 19.05.2023 (छायाप्रति संलग्न) का अवलोकन करने का कष्ट करें, जिसके माध्यम से अवगत कराया गया है कि मा० मंत्री, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा अपने अर्द्धशासकीय पत्र दिनांक 11 मई, 2023 के माध्यम से राज्य के अन्तर्गत मिशन लाईफ से सम्बन्धित व्यापक जन-जागरूकता गतिविधियों को आयोजित कराये जाने के निर्देश दिये गये हैं।

2- उक्त के संबंध में विभागवार कार्यक्रमों के लक्ष्य (संख्या कुल : 102,650) की सूची उपलब्ध कराते हुए अपेक्षा की गयी है कि प्रत्येक विभाग Mission LiFE के अन्तर्गत कार्यक्रमों को तत्कालिक प्रभाव से आयोजित करेंगे तथा उक्त 75 गतिविधियों की सूची के अनुसार समस्त विभाग/जनपदों में मिशन लाईफ जागरूकता कार्यक्रमों के सफलतापूर्वक आयोजन करने के उपरान्त कार्यक्रमों की Geo-Tagged Photos and Videos पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय द्वारा बनाये गये merilife.org पोर्टल पर अपलोड किये जाएं।

3- अवगत कराना है कि विभागवार कार्यक्रमों के लक्ष्य की सूची में आवास एवं शहरी नियोजन विभाग से संबंधित बिन्दु निम्नलिखित है:-

- Construction of Water Harvesting Structures in residential societies and other appropriate places.
- Campaign for 'Zero Leakage'

(क्रमश : 2)

4- उक्त के अतिरिक्त दिनांक 05 जून, 2023 को पूर्वान्ह 10:00 बजे कार्यालयाध्यक्षों द्वारा लाईफ शपथ ग्रहण का कार्यक्रम आयोजित कराये जाने तथा मा० प्रधानमंत्री जी द्वारा उद्घोषित Mission LiFE कार्यक्रम के अन्तर्गत "पर्यावरण के प्रति व्यवहार परिवर्तन" के बारे में जन-जागरूकता हेतु उपरोक्तानुसार कार्यक्रमों को सुनियोजित merilife.org पोर्टल पर अपलोड कराये जाने की अपेक्षा की गयी है।

5- इस संबंध में मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि कृपया प्रश्नगत प्रकरण में उक्त पत्र दिनांक 19.05.2023 में दिये गये निर्देशों के अनुसार समयान्तर्गत आवश्यक कार्यवाही कराते हुए कृत कार्यवाही का विवरण मुख्य नगर एवं ग्राम नियोजक, नगर एवं ग्राम नियोजन विभाग, उ०प्र०, लखनऊ को उपलब्ध कराने का कष्ट करें।

संलग्नक : यथोक्त।

भवदीय,

(राकेश कुमार मिश्र) 19/05/23
विशेष सचिव।

संख्या एवं दिनांक तदैव।

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित:-

- (1) पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन अनुभाग-7, उ०प्र० शासन को उनके पत्र दिनांक 19.05.2023 के संदर्भ में।
- (2) मुख्य नगर एवं ग्राम नियोजक, नगर एवं ग्राम नियोजन विभाग, उ०प्र०, लखनऊ को संलग्नकों सहित इस आशय से प्रेषित कि उक्त पत्र दिनांक 19.05.2023 में दिये गये निर्देशों के अनुसार समयान्तर्गत आवश्यक कार्यवाही कराते हुए सम्बन्धित अभिकरणों से सूचना/विवरण प्राप्त कर समेकित सूचना पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन विभाग, उ०प्र० शासन को उपलब्ध कराते हुए उसकी एक प्रति शासन को भी उपलब्ध कराने का कष्ट करें।

संलग्नक : यथोक्त।

आज्ञा से,

(राकेश कुमार मिश्र)
विशेष सचिव।

संख्या-भा0स0-96/81-7-2023-38(पर्या) / 2016 टी0सी0-2

प्रेषक,

दुर्गा शंकर मिश्र,
मुख्य सचिव,
उ0प्र0 शासन।

239457/ACSH/23

VS (R)

25/5/23

सेवा में,

1. समस्त अपर मुख्य सचिव/प्रमुख सचिव/सचिव,
उत्तर प्रदेश शासन।
2. समस्त विभागाध्यक्ष/कार्यालयाध्यक्ष,
उत्तर प्रदेश।
3. समस्त मण्डलायुक्त/जिलाधिकारी,
उत्तर प्रदेश।

(नितिन रमेश गोकर्ण)
अपर मुख्य सचिव,
आवास एवं शहरी नियोजन विभाग,
उ0प्र0 शासन।

पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन अनुभाग-7

लखनऊ : दिनांक : 19 मई, 2023

विषय : पर्यावरण अनुकूल जीवन शैली (Mission LIFE) के अन्तर्गत जन सहभागिता एवं
संवेदीकरण हेतु दिनांक 05 जून, 2023 'विश्व पर्यावरण दिवस' के अवसर तक विभिन्न
गतिविधियों एवं जनजागरूकता कार्यक्रमों के आयोजन के संबंध में।

महोदय,

मा0 प्रधानमंत्री जी द्वारा ग्लासगो में आयोजित COP-26 में 01 नवम्बर, 2021 को विश्व
के समक्ष Mission LIFE की अवधारणा प्रस्तुत की गयी है। मा0 प्रधानमंत्री जी की Mission
LIFE की अवधारणा के अन्तर्गत उपलब्ध संसाधनों के विनाशकारी उपभोग के स्थान पर
विवेकपूर्ण व समझदारी से उपयोग को जन-अभियान व जन-आन्दोलन बनाना है। वास्तव
में पर्यावरण अनुकूल जीवन शैली में परिवर्तन कर जलवायु परिवर्तन की चुनौतियों का
सामना करने एवं शारीरिक व मानसिक रूप से स्वस्थ रहने का मूलमंत्र है।
भारत की स्वतन्त्रता प्राप्ति के 75वें वर्ष में Mission LIFE अभियान के अन्तर्गत NITI Aayog द्वारा
07 बिन्दुओं के अन्तर्गत कुल 75 गतिविधियाँ चिन्हित की गयी हैं। इन गतिविधियों में ऊर्जा
दक्षता, जल संरक्षण, सिंगल यूज प्लास्टिक के उपयोग में कमी, सतत खाद्य प्रणाली को
अपनाना, अपशिष्ट में कमी (स्वच्छता अभियान), स्वस्थ जीवन शैली को अंगीकृत करना एवं
ई-अपशिष्ट कम करना आदि शामिल हैं।

2. उक्त के संन्दर्भ में मा0 मंत्री, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत
सरकार द्वारा अपने पत्र अर्द्धशासकीय पत्र संख्या-08/05/2023 LIFE-प्रकोष्ठ, दिनांक 11
मई, 2023 के माध्यम से राज्य के अन्तर्गत मिशन लाईफ से सम्बन्धित व्यापक
जन-जागरूकता गतिविधियों को आयोजित कराये जाने के निर्देश दिये गये हैं। उक्त के
अतिरिक्त सचिव, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार के
अर्द्धशासकीय पत्र संख्या-08/05/2023-LIFE Cell, दिनांक 02 मई, 2023 द्वारा इस आशय
के निर्देश दिये गये हैं कि 05 जून, 2023 "विश्व पर्यावरण दिवस" पर तथा उसके पूर्व माह
में सभी मंत्रालय/संगठन/राज्य सरकारें/केन्द्र शासित प्रदेश द्वारा जागरूकता गतिविधियों
का आयोजन किया जाय। राज्य स्तर पर सचिव, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन
विभाग को उक्त कार्य के समन्वय हेतु नोडल अधिकारी बनाया गया है। पर्यावरण, वन एवं

25.5.2023

SOS-E-JHE \dots -132/20

जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा एक पोर्टल <http://missionlife.moefcc-nic.in/> बनाया गया है, जहाँ मिशन लाइफ से संबंधित क्रिएटिव, विडियो, लोगो, नोलेज मेटेरियल आदि उपलब्ध है; जिन्हें वहाँ से डाउनलोड कर आवश्यकतानुसार उपयोग किया जा सकता है।

3. इस संबंध में विभागवार कार्यक्रमों के लक्ष्य (संख्या कुल : 102,650) की सूची (संलग्नक-1) प्रेषित करते हुए मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि प्रत्येक विभाग Mission LIFE के अन्तर्गत कार्यक्रमों को तत्कालिक प्रभाव से आयोजित करेंगे तथा उक्त 75 गतिविधियों की सूची के अनुसार समस्त विभाग/जनपदों में मिशन लाइफ जागरूकता कार्यक्रमों के सफलतापूर्वक आयोजन करने के उपरान्त कार्यक्रमों की Geo-Tagged Photos and Videos पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय द्वारा बनाये गये merilife.org पोर्टल पर अपलोड किये जाय।

4. समस्त विभागों/जनपदों में आयोजित की जा रही LIFE जागरूकता गतिविधियों के Geo-Tagged Photos and Videos को merilife.org पोर्टल पर अपलोड किये जाने हेतु समस्त संबंधित विभाग विशेष सचिव से अनिम्न अधिकारियों को नोडल ऑफिसर नामित करते हुये उनके नाम, पदनाम, ई-मेल व मोबाइल नं० इत्यादि की सूचना पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन विभाग, उ०प्र० शासन को ई-मेल doeuplko@yahoo.com / upcca.doe@gmail.com पर उपलब्ध करायेंगे, ताकि पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन विभाग द्वारा सभी संबंधित विभागों की Login id व Password बनाकर संबंधित को उपलब्ध करायी जा सके। उक्त के अतिरिक्त सभी संबंधित नोडल अधिकारियों के निदेशालयों, मण्डल/जिला/फील्ड स्तरीय कार्यालयों, नगर निकाय/ग्राम पंचायत इत्यादि द्वारा डाउनलोड से विभाग को सलेक्ट कर फील्ड ऑफिस आम्शन के अन्तर्गत Sign-up का प्रयोग कर Login id व Password Generate कर विभिन्न जागरूकता गतिविधियों से संबंधित फोटोग्राफ्स एवं विडियो अपलोड किये जा सकते हैं। विभागीय नोडल अधिकारियों द्वारा Login कर पोर्टल पर उपलब्ध डैशबोर्ड पर अपने विभाग के लक्ष्यों के सापेक्ष प्रगति भी देखी जा सकती है। सम्बन्धित पोर्टल पर लॉगिन तथा अपलोड करने हेतु हिन्दी तथा अंग्रेजी में जिला स्तरीय अधिकारियों के लिये उपयोगकर्ता मैनुअल (User Manual for District Field Officers) भी संलग्न है (संलग्नक-2)।

5. उक्त के अतिरिक्त यह भी अवगत कराना है कि दिनांक 05 जून, 2023 को 'विश्व पर्यावरण दिवस' के सुअवसर पर एक व्यापक लाइफ शपथ ग्रहण कार्यक्रम का आयोजन भी किया जा रहा है, जिसमें समस्त ग्राम पंचायतों के प्रधान एवं सदस्यगण तथा नगरीय निकायों के महापौर तथा अध्यक्ष समस्त संबंधित निकाय के सदस्यों एवं अधिकाधिक संख्या में स्थानीय नागरिकों के साथ आनलाईन कार्यक्रम में पूर्वान्ह 10:00 बजे प्रतिभाग करना सुनिश्चित करेंगे। आनलाईन शपथ ग्रहण कार्यक्रम का लिंक पृथक से सूचित किया जायेगा।

आनलाईन लाइफ शपथ कार्यक्रम के पश्चात् प्रत्येक संबंधित ग्राम एवं नगर निकाय क्षेत्र में निम्न लाइफ गतिविधियाँ व्यापक जन सहभागिता के साथ सुनिश्चित करायी जाय :

- (i) परिसरों में स्वच्छता कार्यक्रम/प्लाग रन
- (ii) अमृत सरोवरों/तालाबों की सफाई
- (iii) ठोस/द्रव अपशिष्ट प्रबन्धन हेतु जागरूकता कार्यक्रम

6. उक्त के अतिरिक्त प्रदेश सरकार के समस्त एवं उसके नियंत्रणाधीन निगमों, उपक्रमों, बोर्डों इत्यादि के कार्यालयों में दिनांक 05 जून, 2023 को पूर्वान्ह 10:00 बजे कार्यालयाध्यक्षों द्वारा लाईफ शपथ ग्रहण का कार्यक्रम आयोजित कराया जाय। लाईफ शपथ पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय द्वारा विकसित किये गये पोर्टल merillife.org पर उपलब्ध है तथा उसकी प्रति संलग्न है (संलग्नक-3)।

अतः कृपया मा0 प्रधानमंत्री जी द्वारा उद्घोषित Mission LIFE कार्यक्रम के अन्तर्गत "पर्यावरण के प्रति व्यवहार परिवर्तन" के बारे में जन-जागरूकता हेतु उपरोक्तानुसार कार्यक्रमों को सुनियोजित उमतपसपमिण्वतह पोर्टल पर अपलोड कराना सुनिश्चित करें।

संलग्नक : यथोक्त।

Signed by दुर्गा शंकर
महदीय,

Date: 19-05-2023 12:14:59

Reason: Approved

(दुर्गा शंकर मिश्र)

मुख्य सचिव।

संख्या एवं दिनांक तदैव

प्रतिलिपि-निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित :

- 1- निदेशक, पर्यावरण, उ0प्र0, लखनऊ।
- 2- सदस्य सचिव, उ0प्र0 प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, लखनऊ।
- 3- एडिशनल डायरेक्टर जनरल, एनसीसी निदेशालय, उ0प्र0, लखनऊ।
- 4- प्रबन्ध निदेशक, मेट्रो-रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड, लखनऊ, कानपुर, आगरा, नोएडा।
- 5- गार्ड फाइल।

आज्ञा से,

(मनोज सिंह)

अपर मुख्य सचिव।

Mission LiFE Activities
List of Illustrative Action and Concerned Department of UP Govt.
To be started with immediate effect till 5th Jun 2023

Sl. No.	Name of the Department	Illustrative Actions	Proposed target (No. of Events)
1	Culture and Tourism	• Organize Plastic Clean-up Campaigns inside all Tourist places and Cultural centres.	3,000
		• Organise Cultural shows on Mission LiFE theme.	
2	Food and Civil Supplies	• Reduce food grain waste in storage and supply value chain	500
		• Organize Plastic Clean-up Campaigns in Departmental Campuses	
3	Higher Education/Technical Education/Medical Education	• Organise LiFE Campaign through NCC Cadets.	7,500
		• Organize Plastic Clean-up Campaigns/Plog Run inside colleges, schools and other institutions.	
		• Making College and University campus Plastic free.	
		• Creating less paper or Digital Campuses to avoid use of paper.	
		• Awareness workshops regarding sustainable practices and Mission LiFE.	
		• All the Mess and Cafeterias in Training Institutes/Hostels to start serving in small portion to ensure minimum food wastage.	
		• All Mess and Cafeterias to set up composting centres.	
4	Basic Education/ Secondary Education	• Organise LiFE Campaign through NCC Cadets, Scout Guide and NSS.	10,000
		• Organize Plastic Clean-up Campaigns/Plog Run inside schools.	
		• Activating network of Eco Clubs to undertake Awareness Campaigns in May.	
		• Setting up Book Banks in Schools.	
		• Declaring Plastic Free Schools in each Panchayat.	
		• Each student to enrol at least 5 individuals in neighbourhood to take pledge on LiFE on 5 th June, the World Environment Day.	
		• All Eco Clubs to organize Exhibition of eco-friendly daily use articles.	

Sl. No.	Name of the Department	Illustrative Actions	Proposed target (No. of Events)
5	Panchayati Raj	<ul style="list-style-type: none"> • Launch campaign to convert Green and Clean Panchayats to LiFE Villages. • Cleaning of Village Pond(s) through public participation. • Drive to ensure 100% Ujjwala Connection in neighbouring villages. • Cleaning of Ponds/wetlands. • All Public Representatives to take Pledge on 5th June World Environment Day. • Prepare Panchayat Wise Compilation of Unique Best Practices on LiFE. • Drive to ensure 100% Ujjwala Connection in neighbouring villages. 	58,000
6	Urban Development-	<ul style="list-style-type: none"> • Organize Plastic Clean-up Campaigns/Plog Run at different places/Institutions. • Undertake a special drive in May 2023 to create awareness on Mission LiFE in Urban Local Bodies. • Launch a campaign declaring Corporation Offices Plastic Free. • Popularise the use of cloth bag instead of Plastic bags through Thaila ATMs. • Cleaning of Ponds/wetiands.- • Undertake a special drive in May 2023 to create awareness on Mission LiFE and convert the shortlisted ULBs under SBM 2.0 into LiFE ULBS as-per-the laid down criteria.i.e.: <ul style="list-style-type: none"> a) Segregation of dry and wet wastes at homes b) Planting trees under Nagar Van Yojana to reduce the impact of pollution c) Collection Centres for old clothes d) All public places in the ULB are free of any littered waste • Publicize the social media creatives on Mission LiFE at the Metro Stations and broadcast LiFE messages through the public address system within the Metro Trains. • Setting up Plastic Collection Centre in Residential Area involving RWAS. • Providing Digital Panel for display of Social Media Creatives and Videos on LiFE in ULBS. • All Public Representatives to take Pledge on 5 th June. • Launch "Zero Leak Campaign" for fixing such leakage points across the country in rural and urban areas. 	6,000

Sl. No.	Name of the Department	Illustrative Actions	Proposed target (No. of Events)
7	Metro Rail Corporations : Lucknow, Kanpur, Noida & Agra	<ul style="list-style-type: none"> Publicize the social media creatives on Mission LiFE at the Metro Stations and broadcast LiFE messages through the public address system within the Metro Trains. 	150
8	Youth Welfare and Sports	<ul style="list-style-type: none"> Promote bicycle routes and organise cycling rallies as sport event. Sport Events may be co-branded with LiFE. Month-long awareness campaign on LiFE through sports icons, NYK, and NSS volunteers. Organize workshops in partnership with UNICEF. All the NYK and NSS volunteers to take pledge on 5th June, World Environment Day. Encourage Sports Icon to change their Social Media Handles to LiFE Hour on 5th June and this may be given wide publicity in the month of May. 	2,000
9	Housing & Urban Planning/ Housing Boards	<ul style="list-style-type: none"> Construction of Water Harvesting Structures in residential societies and other appropriate places. Campaign for 'Zero Leakage' 	1,500
10	Agriculture/ Horticulture	<ul style="list-style-type: none"> Conduct workshops to promote LiFE actions in Agriculture sector such and as using agricultural residue for mulching and composting increased awareness of the importance of Soil Organic Matter and use of Organic Carbon and switching from water intensive crops to water efficient crops (eg. millets) Conducting workshops to promote LiFE Actions in Agriculture such as :- <ul style="list-style-type: none"> i. Using agricultural residue for mulching and composting. ii. Increased awareness of the importance of Soil Organic Matter and use of Soil Organic Carbon iii. Line sowing to reduce seer requirement per hectare and improve water use efficiency. iv. Switch from water intensive crops to water efficient crops (eg. millets). v. Using animal waste to produce biogas for cooking purposes and the leftover slurry as organic fertilizer. 	3,000
11	Environment, Forest and Climate Change	<ul style="list-style-type: none"> Cleaning of wetlands. Enforcing ban on Single-Use Plastics in all Public Areas (PA) and Zoological Parks. Organize Plastic Clean-up Campaigns inside all Public Areas, Zoological Parks, and buffer zones with community members, schools, and other institutions. Co-branding Mission LiFE through entry tickets of National Parks and PA's/Zoological Parks. 	3,000

Sl. No.	Name of the Department	Illustrative Actions	Proposed target (No. of Events)
		<ul style="list-style-type: none"> • Sensitizing Visitors to the Zoo/National Parks/ Sanctuaries about Mission LiFE. • Popularise the use of cloth bag instead of Plastic bags through Thaila ATMs. • Anicuts/Water Harvesting Structures inside Forests/Parks/ Sanctuaries • Building rainwater harvesting structures: • Replace diesel/petrol vehicles with EV in Zoological Parks. • Promote walking in nearby places, offices, instead of use of vehicles. 	
12	Home	<ul style="list-style-type: none"> • LiFE centres for collecting old clothes, books and utensils in Police Lines and other appropriate places. • Organizing Bicycle Rallies to promote LiFE. • Construction of Water Harvesting Structures in Police Lines and other appropriate places. • Cleanliness drives in Police Department Campuses • Special Awareness Campaign on Switching off Engine at Red Traffic Lights. 	1,000
13	Women & Child Development/ICDS	<ul style="list-style-type: none"> • Promote LiFE Actions for households - (urban and rural) such as: <ol style="list-style-type: none"> i. Cutting food into smaller pieces to speed up Cooking. ii. Using copper bottomed pans/ cast iron pans. iii. Cleaning the stove regularly. iv. Using biomass cookstoves instead of wood. v. Covering pots and pans (other utensils) while cooking. vi. Soaking rice and lentils. 	2,000
14	Rural Development/ State Rural Livelihood Mission (SRLM)/Self Help Groups	<ul style="list-style-type: none"> • Awareness campaign on LiFE during the SHG capacity building sessions. • Awareness Campaign for adoption of clean cooking solutions. • SHGs to offer priority in lending to members that are LiFE-compliant (eg., separating waste at source, not using single-use plastic items, setting up community rain-water harvesting plants, spreading the message of LiFE in the community). 	2,000
15	Infrastructure & Industrial Development/MSME &	<ul style="list-style-type: none"> • Conduct detailed sessions on LiFE for employees and leadership. • Launch a campaign declaring Corporate Offices Plastic Free. 	2,000

Sl. No.	Name of the Department	Illustrative Actions	Proposed target (No. of Events)
	Export Promotion/ UP State Industrial Development Authority (UPSIDA)	<ul style="list-style-type: none"> Utilise retail outlets for promoting the Message of LiFE. Highlight sale of environment friendly products by women SHGs at outlets. Showcase LiFE Actions and display LiFE creatives at select outlets. Include a section on LiFE in company's Annual Reports outlining all the environment friendly actions undertaken at the organization level 	
16	Vocational Education & Skill Development	<ul style="list-style-type: none"> Awareness campaign on LiFE in training institutes/ partner organisations. Organise Hackathon and Innovation Challenges on LiFE Theme. Organise Skill Development Programme on different LiFE themes Water conservation, Water use efficiency, Energy Efficiency, Solar System repair and different Green Jobs. 	500
17	Information & Public Relation	<ul style="list-style-type: none"> Showcase LiFE Actions and display LiFE creative at select outlets. Providing Digital Panel for display of Social Media Creatives and Videos on LiFE in ULBS. Public Outreach by all States & UTS. Radio jingles, videos in cinema halls. Awareness drives in schools & colleges LiFE messages on tickets. 	500
GRAND TOTAL			102,650

User Manual for Nodal Officers of departments

- Every department should inform details of designated nodal officer to Department of Environment, Forest & Climate Change, GoUP.
- Department of Environment, Forest & Climate Change, GoUP will create their id and password on merilife.org portal.
- Nodal Officer can change the password after logging in on the portal.

Visit MeriLFE.org	
<ol style="list-style-type: none"> 1. Enter merilife.org through your web browser on your mobile or laptop 2. Click on Login 3. Login with the id and password provided by Department of Environment, Forest & Climate Change, GoUP 	
Field office Sign Up	
<ol style="list-style-type: none"> 1. Field Offices can be created under the department. 2. Enter merilife.org through your web browser on your mobile or laptop 3. Click on Login 4. Through the Institution login page, click on "Don't have an account? Sign up" <ul style="list-style-type: none"> • Click State Government Affiliated • Select State - Uttar Pradesh • Select Department • Select Institution (If institute name is not there select others and then write name of institute in next field • add name of field office and other details • Enter your Name, Designation, Email ID and Mobile Number *Please note that all fields are compulsory • Click on OTP verification 5. Enter the OTP received and click on Sign Up 	
Access your Institution/Department/Organization Dashboard	
I. View past reported events by you and generate reports	<ol style="list-style-type: none"> 1.1. Access your dashboard of actions or awareness events that have been previously reported by you 1.2. Download the report for your perusal
II. Report New Action	<ol style="list-style-type: none"> 2.1. On the main dashboard, click on New Action Report to report a new event undertaken by you 2.2. Fill the Action Report with comprehensive details of the event undertaken by you 2.3. Please remember to enter the captions for photos and videos submitted 2.4. Please mark whether you have taken the Mission LIFE Pledge 2.5. Click Submit
III. Log Out	<ol style="list-style-type: none"> 3.1. Click on your profile 3.2. From the dropdown, select 'Log Out'
Help/Support Desk	
<ol style="list-style-type: none"> 1. On the landing page, click on Help 2. Please read the Frequently Asked Questions (FAQs) for responses to your queries 3. For any new issue you are experiencing, please fill the support form and click Submit so that the team can resolve the issue 	

विभागों के नोडल अधिकारियों के लिए यूजर मैनुअल

- प्रत्येक विभाग नामित नोडल अधिकारी का विवरण पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन विभाग, उत्तर प्रदेश सरकार को सूचित करें।
- पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन विभाग, उत्तर प्रदेश सरकार उमतपसपमि.वतह पोर्टल पर अपना आईडी और पासवर्ड बनाएगी।
- पोर्टल पर लॉग इन करने के बाद नोडल अधिकारी पासवर्ड बदल सकते हैं।

MeriLFE.org पर जाएं	
<ol style="list-style-type: none"> 1. अपने मोबाइल या लैपटॉप पर अपने वेब ब्राउजर के माध्यम से उमतपसपमि.वतह दर्ज करें 2. लॉग इन पर क्लिक करें 3. पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन विभाग, उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा उपलब्ध कराए गए आईडी और पासवर्ड से लॉग इन करें 	
फील्ड कार्यालय साइन अप करें	
<ol style="list-style-type: none"> 1. विभाग के अधीन फील्ड ऑफिस बनाए जा सकते हैं। 2. अपने मोबाइल या लैपटॉप पर अपने वेब ब्राउजर के माध्यम से उमतपसपमि.वतह दर्ज करें 3. लॉग इन पर क्लिक करें 4. इंस्टीट्यूशन लॉगिन पेज के माध्यम से, "खाता नहीं है? साइन अप करें" पर क्लिक करें <ul style="list-style-type: none"> • राज्य सरकार संबद्ध क्लिक करें • राज्य चुनें – उत्तर प्रदेश • विभाग का चयन करें • संस्थान का चयन करें (यदि संस्थान का नाम नहीं है तो अन्य का चयन करें और फिर अगले क्षेत्र में संस्थान का नाम लिखें) • क्षेत्र कार्यालय का नाम और अन्य विवरण जोड़ें • अपना नाम, पदनाम, ईमेल आईडी और मोबाइल नंबर दर्ज करें 'कृपया ध्यान दें कि सभी फील्ड अनिवार्य हैं' • ओटीपी सत्यापन पर क्लिक करें 5. प्राप्त ओटीपी दर्ज करें और साइन अप पर क्लिक करें 	
अपने संस्थान/विभागधसंगठन के डैशबोर्ड तक पहुंचें	
I. आपके द्वारा पिछली रिपोर्ट की गई घटनाओं को देखें और रिपोर्ट	<ol style="list-style-type: none"> 1.1 उत्पन्न करें। आपके द्वारा पहले रिपोर्ट की गई कार्रवाइयों या जागरूकता इवेंट के अपने डैशबोर्ड तक पहुंचें 1.2 अपने अवलोकन के लिए रिपोर्ट डाउनलोड करें
II. नई कार्रवाई	<ol style="list-style-type: none"> 2.1 की रिपोर्ट करें। मुख्य डैशबोर्ड पर, आपके द्वारा किए गए किसी नए इवेंट की रिपोर्ट करने के लिए न्यू एक्शन रिपोर्ट पर क्लिक करें 2.2 आपके द्वारा किए गए कार्यक्रम के व्यापक विवरण के साथ एक्शन रिपोर्ट भरें 2.3 कृपया सबमिट किए गए फोटो और वीडियो के लिए कैप्शन दर्ज करना याद रखें 2.4 कृपया चिह्नित करें कि क्या आपने मिशन जीवन प्रतिज्ञा ली है 2.5 सबमिट करें पर क्लिक करें
III. लॉग आउट	<ol style="list-style-type: none"> 3.1 अपने प्रोफाइल पर क्लिक करें 3.2 ड्रॉपडाउन से, 'लॉग आउट' चुनें
हेल्प/सपोर्ट डेस्क	
<ol style="list-style-type: none"> 1. लैंडिंग पृष्ठ पर, सहायता पर क्लिक करें 2. कृपया अपने प्रश्नों के उत्तर के लिए अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न (FAQ) पढ़ें 3. आपके द्वारा अनुभव की जा रही किसी भी नई समस्या के लिए, कृपया समर्थन फॉर्म भरें और सबमिट करें पर क्लिक करें ताकि टीम समस्या का समाधान कर सके 	



LIFE
Lifestyle for
Environment



लाइफ प्रतिज्ञा

मैं प्रतिज्ञा करता/करती हूँ कि मैं पर्यावरण को बचाने के लिए अपने दैनिक जीवन में हर संभव बदलाव लाऊंगा/लाऊंगी। मैं यह भी वचन देता/देती हूँ कि मैं अपने परिवार, मित्रों और अन्य लोगों को पर्यावरण के अनुकूल आदतों और व्यवहारों के महत्व के विषय में सतत रूप से प्रेरित करूंगा/करूंगी।

LIFE Pledge

I pledge to make all possible changes in my daily life to protect the environment. I also commit to continuously motivate my family, friends and others about the importance of environment friendly habits.

